Дело № 1-136/2024 

УИД 24RS0032-01-2023-004709-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 января 2024 года г. Красноярска

Ленинский районный суд Красноярска в составе:

председательствующего судьи Ермоленко О.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска – Савчиной И.С.,

подсудимого – ФИО1, его защитника – адвоката Исаева А.Х., представившего удостоверение № № и ордер №31958 от 20.11.2023г.

при секретаре – Польщиковой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, трудоустроенного не официально охранником 

<

данные изъяты> проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

27 марта 2023 года в утреннее время, но не позднее 09: 56 часов у ФИО1, находящегося по месту проживания в 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», находящихся на банковском счете № кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя КАВ умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, ФИО1 в период времени с 09: 56 часов 27 марта 2023 года до 22:50 часов 27 апреля 2023 года действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета кредитной карты ПАО «Сбербанк», находившегося в пользовании у КАВ умершего 8 марта 2023 года, стал осуществлять переводы, приобретать в различных магазинах товары, производить оплату на АЗС, рассчитываясь посредством входа в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне, денежными средствами ПАО «Сбербанк», которые списывались с банковского счета № кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Так, указанным способом, ФИО1 находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, путем входа в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне, одной транзакцией осуществил перевод денежных средств в размере 50 000 рублей с банковского счета №, оформленного в отделении ПАО «Сбербанк России», на имя ныне умершего КАВ на банковский счет № банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ныне умершего КАВ, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 50 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в помещении аптеки «Губернские аптеки», расположенной по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, путем перевода тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 2 870 рублей 36 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в ветеринарной аптеке по 

<

адрес> зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» № путем перевода тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 327 рублей 60 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в магазине «Продукты» по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, путем перевода тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 1 012 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, путем перевода тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 350 рублей 92 копейки, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь на АЗС «КНП» по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, путем перевода тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 500 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в магазине «Русский Разгуляйка», расположенном по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, путем перевода двух сумм 280 рублей и 288 рублей 70 копеек, тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 568 рублей 70 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, путем входа в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне, одной транзакцией осуществил перевод денежных средств в размере 1 000 рублей с банковского счета №, оформленного в отделении ПАО «Сбербанк России», на имя ныне умершего КАВ тем самым, тайно похитил денежные средства в размере 1 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в минимаркете «Мини макс» по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, с использованием функций бесконтактной оплаты, путем перевода тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 250 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в магазине «Русский Разгуляйка», расположенном по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, путем перевода двух сумм 140 рублей и 140 рублей, тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 280 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в магазине «Эльсити» по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, путем перевода тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 23 рублей 20 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в магазине «Русский Разгуляйка», расположенном по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, путем перевода тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 33 рублей 90 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>, посредством банкомата, введя известный пин-код, снял с банковского счета № банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № двумя операциями денежные средства в размере 20 000 рублей и 20 000 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 40 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>, посредством банкомата, введя известный пин-код, снял с банковского счета № банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № денежные средства в размере 20 000 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 20 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в магазине «Батон» по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, с использованием функций бесконтактной оплаты, путем перевода тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 863 рубля 67 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в магазине «Русский Разгуляйка», расположенном по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, путем перевода двух сумм 232 рубля 80 копеек и 350 рублей, тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 582 рубля 80 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>, посредством банкомата, введя известный пин-код, снял с банковского счета № банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № денежные средства в размере 50 000 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 20 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь в магазине «Пятак» по 

<

адрес>, зная пин-код от кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, с использованием функций бесконтактной оплаты, путем перевода тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 543 рубля, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, путем входа в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне, одной транзакцией осуществил перевод денежных средств в размере 50 000 рублей с банковского счета №, оформленного в отделении ПАО «Сбербанк России», на имя ныне умершего КАВ на банковский счет № банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ныне умершего КАВ тем самым тайно похитил денежные средства в размере 7 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, путем входа в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне, одной транзакцией осуществил перевод денежных средств в размере 50 000 рублей с банковского счета №, оформленного в отделении ПАО «Сбербанк России», на имя ныне умершего КАВ на банковский счет № банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ныне умершего КАВ тем самым тайно похитил денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк»;

Своими умышленными действиями ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» № кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, находившегося в пользовании у КАВ умершего ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства на общую сумму 196 206 рублей 15 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив, тем самым ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на общую сумму 196 206 рублей 15 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, размер ущерба не оспаривал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что 8 марта 2023 года умер его отец КАВ При жизни у отца была кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» №, которая после его смерти осталась у него. После смерти отца он испытывал финансовые трудности связанные с затратами на похороны, в связи с чем в период времени 27 марта 2023 года до 27 апреля 2023 года стал осуществлять переводы, приобретать в различных магазинах товары, производить оплату на АЗС, рассчитываясь посредством входа в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне, денежными средствами ПАО «Сбербанк», которые списывались с банковского счета № кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя отца.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, вина последнего в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего АЕВ а также показаниями свидетеля КЕЮ

Так, из показаний представителя потерпевшего АЕА данными на стадии предварительного расследования (л.д. 16-20), оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что с 10 ноября 2011 года она работает в должности главного специалиста Управления безопасности Красноярского отделения №8646 ПАО «Сбербанк». В июле 2023 года ей стало известно, что после смерти ДД.ММ.ГГГГ КАВ который в течение длительного времени являлся клиентом Красноярского отделения № 8646 ПАО «Сбербанк», где на его имя были открыты счета, оформлены банковские карты и кредитные обязательства, с кредитной карты, оформленной на его имя, проводились расходные операции. 22 ноября 2011 года между ПАО Сбербанк и КАВ в ВСП № Красноярского отделения № 8646 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, был заключен кредитный договор № на основании которого, клиенту была выдана кредитная № (счет №) с лимитом 202 000 рублей. В период с 27 марта 2023 года по 27 апрель 2023 года было проведено расходных операций на сумму 196 205,15 рублей (без комиссий) и две приходные операции на сумму 2 076,57 руб., в частности: 27 марта 2023 года в 5:56 SBOL RU (перевод через Сбербанк Онлайн) 50 000 рублей получатель КАВ (комиссия за данную операцию 1 500 рублей); 31 марта 2023 года в 13:19 АРТЕКА 140 KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 2 870 рублей 36 копеек, в 13:20 VETERINARNAYА АРТЕКА N11 KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 327 рублей 60 копеек; 1 апреля 2023 года в 5:46 PRODUKTY KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 1 012 рублей, в 5:55 MAGNIT ММ ZOLOTCHIK KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 350 рублей 92 копейки, в 6:27 KNP AZS N232 KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 500 рублей, в 10:50 RUSSKIJ RAZGULYAJKA KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 280 рублей, в 13:13 RUSSKIJ RAZGULYAJKA KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 288 рублей 70 копеек; 2 апреля 2023 года в 5:40 SBERBANK_ONL@IN_PLATEZH RU (платеж через Сбербанк Онлайн) 1000 рублей, в 6:46 SP MINIMARKET KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 250 рублей, в 10:51 RUSSKIJ RAZGULYAJKA KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 140 рублей, в 14:43 RUSSKIJ RAZGULYAJKA KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 140 рублей; 3 апреля 2023 года в 8:18 ELSITI KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 23 рубля 20 копеек, в 8:45 RUSSKIJ RAZGULYAJKA KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 33 рубля 90 копеек; 4 апреля 2023 года в 10:44 АТМ 60036924 KRASNOYARSK RU (выдача наличных в банкомате ГТАО «Сбербанк») 20 000 рублей (комиссия за данную операцию 600 рублей), в 10:45 АТМ 60036924 KRASNOYARSK RU (выдача наличных в банкомате ПАО «Сбербанк») 20 000 рублей (комиссия за данную операцию 600 рублей); 23 апреля 2023 года в 5:07 АТМ 60036922 KRASNOYARSK RU (выдача наличных в банкомате ПАО «Сбербанк») 20 000 рублей (комиссия за данную операцию 600 рублей); 25 апреля 2023 года в 11:40 BATON D18 KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 863 рубля 67 копеек, в 14:40 RUSSKIJ RAZGULYAJKA KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 232 рубля 80 копеек, в 14:41 RUSSKIJ RAZGULYAJKA KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 350 рублей; 26 апреля 2023 года в 4:37 ATM 60036924 KRASNOYARSK RU (выдача наличных в банкомате ПАО «Сбербанк») 50 000 рублей (комиссия за данную операцию 1500 рублей), в 4:41 PYATAK KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) 543 рубля, в 19:15 SBOL RU (перевод через Сбербанк Онлайн) 7 000 рублей получатель КАВ (комиссия за данную операцию 390 рублей); 27 апреля 2023 года в 18:50 SBOL RU (перевод через Сбербанк Онлайн) 20 000 рублей получатель КАВ (комиссия за данную операцию 600 рублей). Кроме того, были совершены следующие приходные операции: 3 апреля 2023 года в 9:28 SBOL RU (перевод через Сбербанк Онлайн) 1500 рублей отправитель КАВ 27 апреля 2023 года в 18:52 SBOL RU (перевод через Сбербанк Онлайн) 576 рублей 57 копеек отправитель КАВ Таким образом, без учета комиссий за совершенные операции и без учета приходных операций в результате хищения денежных средств ПАО «Сбербанк» причинен ущерб на общую сумму 196 206 рублей 15 копеек.

Показаниями свидетеля КЕЮ данными в судебном заседании и подтвердившей показания данные на стадии предварительного расследования, о том, что ФИО1 является ее знакомым около 8 лет. В феврале 2023 года ФИО1 занял у нее денежные средства в размере 51 000 рублей, со сроком возврата - до востребования. 10 марта 2023 года ФИО1 сообщил ей, что 8 марта 2023 года умер его отец КАВ и попросил перевести ему на банковскую карту «Тинькофф» сумму в размере 18 611 рублей для похорон отца, которые он ей ранее перевел с банковской карты №. ФИО1 перевел ей денежные средства на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с данной карты, а она перевела ему их на банковскую карту «Тинькофф». Банковская карта «Тинькофф» была оформлена на ее имя, но находилась в пользовании ФИО1 16 марта 2023 года она потребовала возврата денежных средств. ФИО1 перевел с банковской карты № ей 47 000 рублей. 3 мая 2023 года ФИО1 перевел ей с банковской карты № на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 31 000 рублей и попросил перевести их на вышеуказанную банковскую карту «Тинькофф». ФИО1 пояснял, что эти деньги были предназначены также для оплаты затрат на похороны его отца. В настоящее время банковская карту «Тинькофф» заблокирована, поскольку была утеряна ФИО1 С банковской карты № ФИО1 ей ничего не переводил. О том, что ФИО1 похитил денежные средства с кредитной карты его покойного отца, а затем перевел эти денежные средства на другую банковскую карту своего отца и с нее переводил денежные средства на ее банковскую карту ей не было известно.

Показания подсудимого, принятые судом во внимание, а также показания представителя потерпевшего, свидетеля, логичны, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

заявлением представителя ПАО «Сбербанк» - АЕА в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое совершило тайное хищение имущества ПАО «Сбербанк», а именно 196 206 рублей 15 копеек с банковского счета кредитной карты умершего клиента - КАВ (л.д. 9-10);

протоколом проверки показаний на месте от 22 сентября 2023 года, в ходе которой, ФИО1, в присутствии защитника показал места совершения расходных операций по кредитной банковской карте, оформленной на имя его отца (л.д. 101-109);

протоколом осмотра места происшествия от 22 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрено жилое помещение 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (л.д. 111-113);

протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрены помещения аптеки «Губернские аптеки» и ветеринарной аптеки, расположенных по 

<

адрес>, где ФИО1 оплачивал товары; в аптеках имеются терминалы оплаты для банковских карт (л.д.114-116); 

протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрено отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по 

<

адрес>, где ФИО1 снимал наличные денежные средства через банкоматы; в отделении банка обнаружены банкоматы АТМ № и АТМ №, через которые снимались наличные денежные средства (л.д.117-119);

протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрены помещение магазина «Пятак», расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 оплачивал товары; в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт (л.д. 120-122);

протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 оплачивал товары; в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт (л.д. 123-125);

протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 оплачивал товары; в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт (л.д. 126-128); 

протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, где ФИО1 оплачивал бензин на АЗС «КНП»; на момент осмотра АЗС находится в состоянии ремонта, территория огорожена забором (л.д. 129-131);

протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Русский Разгуляйка», расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 оплачивал товары; в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт (л.д. 132-134);

протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрено помещение минимаркета «Мини макс», расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 оплачивал товары; в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт (л.д. 135-137);

протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Эльсити», расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 оплачивал товары; в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт (л.д. 138-140);

протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Батон», расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 оплачивал товары; в магазине имеется терминал оплаты для банковских карт (л.д. 141-143);

протоколом выемки от 19 сентября 2023 года, в ходе которой у представителя потерпевшего ПАО «Сбербанк» - АЕА были изъяты выписки по банковским картам, копия кредитного договора, информация об СМС- оповещениях (л.д. 23-24);

- протоколом осмотра документов от 19 сентября 2023 года, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего ПАО «Сбербанк» - АЕА выписки по банковским картам, копия кредитного договора, информация об СМС-оповещениях, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Расходные операции: 27 марта 2023 года в 5:56 SBOL RU (перевод через Сбербанк Онлайн) 50000 рублей получатель КАВкомиссия за данную операцию 1500 рублей); 31 марта 2023 года в 13:19 АРТЕКА 140 KRASNOYARSK RU LVOVSKAYA STR 35 (оплата в торговой точке) 2870 рублей 36 копеек, в 13:20 VETERINARNAYА АРТЕКА N11 KRASNOYARSK RU LVOVSKAYA STR 35 (оплата в торговой точке) 327 рублей 60 копеек; 1 апреля 2023 года в 5:46 PRODUKTY KRASNOYARSK RU KISHINEVSKAYA STR 10 (оплата в торговой точке) 1012 рублей, в 5:55 MAGNIT ММ ZOLOTCHIK KRASNOYARSK RU ENERGETIKOV STR 48 (оплата в торговой точке) 350 рублей 92 копейки, в 6:27 KNP AZS N232 KRASNOYARSK RU (оплата в торговой точке) VOLZHSKAYA STR 63А 500 рублей; в 10:50 RUSSKIJ RAZGULYAJKA KRASNOYARSK RU ENERGETIKOV STR 65 (оплата в торговой точке) 280 рублей, в 13:13 RUSSKIJRAZGULYAJKA KRASNOYARSK RU ENERGETIKOV STR 65 (оплата в торговой точке) 288 рублей 70 копеек; 2 апреля 2023 года в 5:40 SBERBANK_ONL@IN_PLATEZH RU (платеж через Сбербанк Онлайн) 1000 рублей, в 6:46 SP MINIMARKET KRASNOYARSK RU ENERGETIKOV STR 65 (оплата в торговой точке) 250 рублей, в 10:51 RUSSKIJ RAZGULYAJKA KRASNOYARSK RU ENERGETIKOV STR 65 (оплата в торговой точке) 140 рублей, в 14:43 RUSSKIJ RAZGUL Y A JKA KRASNOYARSK RU ENERGETIKOV STR 65 (оплата в торговой точке) 140 рублей; 3 апреля 2023 года в 8:18 ELSITI KRASNOYARSK RU GOVOROVA STR 55 (оплата в торговой точке) 23 рубля 20 копеек, в 8:45 RUSSKIJ RAZGUL YAJKA KRASNOYARSK RU ENERGETIKOV STR 65 (оплата в торговой точке) 33 рубля 90 копеек; 4 апреля 2023 года в 10:44 АТМ 60036924 KRASNOYARSK RU LVOVSKAYA STR 35 (выдача наличных в банкомате ПАО «Сбербанк») 20000 рублей (комиссия за данную операцию 600 рублей), в 10:45 АТМ 60036924 KRASNOYARSK RU LVOVSKAYA STR 35 (выдача наличных в банкомате ПАО «Сбербанк») 20000 рублей (комиссия за данную операцию 600 рублей); 23 апреля 2023 года в 5:07 АТМ 60036922 KRASNOYARSK RU LVOVSKAYA STR 35 (выдача наличных в банкомате ПАО «Сбербанк») 20000 рублей (комиссия за данную операцию 600 рублей); 25 апреля 2023 года в 11:40 BATON D18 KRASNOYARSK RU GOVOROVA STR 55 (оплата в торговой точке) 863 рубля 67 копеек, в 14:40 RUSSKIJ RAZGUL YAJKA KRASNOYARSK RU ENERGETIKOV STR 65 (оплата в торговой точке) 232 рубля 80 копеек, в 14:41 RUSSKIJ RAZGUL Y A JKA KRASNOYARSK RU ENERGETIKOV STR 65 (оплата в торговой точке) 350 рублей; 26 апреля 2023 года в 4:37 АТМ 60036924 KRASNOYARSK RU LVOVSKAYA STR 35 (выдача наличных в банкомате ПАО «Сбербанк») 50000 рублей (комиссия за данную операцию 1500 рублей), в 4:41 PYATAK KRASNOYARSK RU LVOVSKAYA STR 35 (оплата в торговой точке) 543 рубля, в 19:15 SBOL RU (перевод через Сбербанк Онлайн) 7000 рублей получатель ФИО2 (комиссия за данную операцию 390 рублей); 27 апреля 2023 года в 18:50 SBOL RU (перевод через Сбербанк Онлайн) 20000 рублей получатель КАВ (комиссия за данную операцию 600 рублей). Приходные операции: 3 апреля 2023 года в 9:28 SBOL RU (перевод через Сбербанк Онлайн) 1500 рублей отправитель ФИО3 КАВ 27 апреля 2023 года в 18:52 SBOL RU (перевод через Сбербанк Онлайн) 576 рублей 57 копеек отправитель КАВ (л.д. 44-51);

- протоколом обыска от 28 июля 2023 года, в ходе которого в квартире ФИО1 по 

<

адрес> была изъята банковская карта (л.д. 77-79);

- протоколом осмотра предметов от 19 сентября 2023 года, в ходе которого была осмотрена изъятая в ходе обыска в квартире ФИО1 по 

<

адрес> банковская карта №, срок действия 03/25 (март 2025 года), имя владельца - ФИО44, которая признана вещественным доказательством по уголовному делу (л.д. 83-84).

Анализируя исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела. Данные доказательства согласуются между собой и не вызывают сомнений в их достоверности. Указанные доказательства получены и представлены сторонами с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены и приняты судом в соответствии со ст. 87 УПК РФ. 

В своей совокупности вышеуказанные доказательства устанавливают одни и те же факты, уличающие ФИО1 в совершении им в период времени с 09: 56 часов 27 марта 2023 года до 22:50 часов 27 апреля 2023 года кражи, т.е. тайного хищения денежных средств в сумме 196 206 рублей 15 копеек, принадлежащих ПАО Сбербанк, путем осуществления переводов, оплаты товаров в торгов- розничной сети, посредством входа в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне, которые списывались с банковского счета № кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя КАВ умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств свидетельствуют о наличии целенаправленных действий подсудимого направленных на реализацию умысла по завладение чужим имуществом. Установлен судом и корыстный мотив данного преступления, а также тот факт, что хищение имущества было безвозмездным. Действия подсудимого признаются судом как тайное хищение чужого имущества, так как потерпевший и иные лица не наблюдали за его действиями. Сумма похищенного в размере 196 206 рублей 15 копеек не оспаривалась сторонами, кроме того подтверждается материалами дела. Подсудимый реализовывала единый умысел на хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего используя: банковскую карту путем оплаты через терминал, мобильного приложения «Сбербанк онлайн».

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в предъявленном обвинении.

Принимая во внимание отсутствие у подсудимого психических заболеваний и его адекватное поведение в судебном заседании, последовательное и логичное изложение им сведений суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности за содеянное.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который, ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, занимается общественно - полезным трудом, то, как он характеризуется.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в сообщении всех сведений о преступлении органам предварительного расследования, как при допросе, проверки показаний на месте, так в ходе и других следственных действий, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, частичное возмещение ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по уголовному делу не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств, совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

Вместе с тем, несмотря на наличие вышеуказанных обстоятельств в отношении ФИО1, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимая вышеизложенные сведения о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы как соответствующее целям восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Назначенное подсудимому наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение её целей, указанных в ст. 43 УК РФ. При этом, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64 УК РФ. Суд так же с учетом, требований ст. 60 УК РФ полагает, что из числа предусмотренных за совершенное преступление видов наказания менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять, при назначении наказания по указанной статье уголовного закона дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, поскольку именно такое наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления.

С учетом поведения подсудимого в момент совершения преступления и непосредственно после, его образа жизни, личности подсудимого, фактическим обстоятельствам предшествующим совершению преступления суд приходит к выводу, что возможность заменить подсудимому наказание в виде лишения свободы принудительными работами отсутствует.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершения преступления и данные характеризующие личность подсудимого суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам её совершения и личности виновного.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью.

Вещественные доказательства: выписки по банковским картам, копию кредитного договора, информацию об СМС-оповещениях, банковскую карту, – хранить при материалах уголовного дела.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья: О.И. Ермоленко